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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Vibeke Gamst (formand)
Lis Mancini (næstformand)
Ali Hassan
Anna-Grethe Sperling
Helena Palsgaard
Jess V. Laursen
Kim Frost
Kirsten Morild Andersen
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Roeland Løfberg
Psykiatridirektør Anette Sloth
Socialdirektør Dorte Juul Hansen
Teamleder Heidi Trap (udvalgssekretær)

Ad Hoc deltagere
Lægefaglig direktør Tina Gram Larsen
Kontorchef Carsten Hauge Kvist
Administrationschef Martin Bjørn Jensen
Sekretariatschef Jørgen Krogh

 

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Der var afbud fra Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen.



Punkt 2: Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2023-24

2022-012605

Bilag

Nordjysk Socialaftale 2023-24
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Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2023-24
 

Resumé
Nordjysk  Socialaftale  er  en  politisk  aftale,  der  indgås  mellem  de  11  nordjyske
kommuner  og  Region  Nordjylland.  Formålet  er  at  sikre  udvikling,  koordinering  og
styring af det specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland.

Den eksisterende socialaftale er gældende for 2021-2022, og der er derfor nu
udarbejdet et udkast til Nordjysk Socialaftale 2023-24.

Aftalen forelægges de nordjyske byråd og regionsrådet til godkendelse. Den
godkendte aftale skal indsendes til Socialstyrelsen senest d. 1. december 2022. 

Administrationschef i Specialsektoren Martin Bjørn Jensen deltager under punktet og
vil holde oplæg om, hvad Specialsektoren særligt har fokus på i den nye socialaftale.

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at Nordjysk Socialaftale 2023-2024
godkendes.  

Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk strategi, som dels fastsætter spillereglerne for køb
og salg af pladser og dels sætter retningen for det fælleskommunale samarbejde – og
samarbejdet  specialiserede det  i socialområde på Region med  - Nordjylland
Nordjylland.

Socialaftalen er udarbejdet af Den Administrative Styregruppe på Socialområdet
(DAS) i tæt samspil med borgere, brugerorganisationer, politikere, fagfolk og
embedsmænd. Samarbejdet med og inddragelsen af de mange parter sikrer, at
Nordjysk Socialaftale sætter fokus på de mest relevante problemstillinger og
udviklingsområder.

Udkast  til  Nordjysk  Socialaftale  2023-23  er  vedlagt  som  bilag.  Den  findes  desuden
sammen med bilag på dette link: Nordjysk Socialaftale inkl. bilag. 

Vision og fokusområder
Med  Nordjysk  Socialaftale  2023-2024  har  de  nordjyske  kommuner  og  regionen
udpeget en vision, som skal sætte retningen for det fælleskommunale samarbejde på
det specialiserede socialområde i Nordjylland.

Visionen er den overordnede retningspil for samarbejdet, og her er egenmestring og
meningsfulde fællesskaber valgt som omdrejningspunkt.

Egenmestring og meningsfulde fællesskaber kan hver især - og i kombination - 
bidrage til, at borgerne kan leve det liv, de ønsker og dermed højne livskvaliteten og
livsglæden for den enkelte.

Visionen  udmøntes  gennem  tre  fokusområder,  som  er  videreført  fra  Nordjysk
Socialaftale 2021-2022:

http://nordjysksocialaftale.dk/nordjysk-socialaftale/nordjysk-socialaftale-2023-2024/


• Fokusområde 1: Sammen om en stærk socialpsykiatri
• Fokusområde 2: Den gode alderdom
• Fokusområde 3: Effektive og vidensbaserede løsninger.

Sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel
Kommunerne  og  regionen  har  i  regi  af  Nordjysk  Socialaftale  løbende  fokus  på,  om
der  er  det  rigtige  udbud  af  tilbud  og  indsatser  på  det  specialiserede  socialområde.
Formålet  er  at  sikre,  at  der  til  stadighed  er  de  nødvendige  tilbud  til  såvel  brede
målgrupper som små målgrupper med komplekse udfordringer.

Det opleves overordnet set, at der er sammenhæng mellem kommunernes
efterspørgsel og de udbudte tilbud. Dog er der behov for øget fokus på det rette
udbud af tværgående tilbud  og  pladser til to målgrupper; børn og unge med
autismespektrumforstyrrelser og borgere med udviklingshæmning og dom. 

For hver af disse målgrupper vil der i aftaleperioden blive foretaget selvstændige
afdækninger af målgruppernes størrelse og kommunernes behov for justeringer af
pladser eller nye indsatser.

I forhold til de lands- og landsdelsdækkende specialundervisningstilbud vurderes det,
at  og udbud  efterspørgsel.  er Dog mellem samlet der  set  sammenhæng er
kapaciteten på de sikrede institutioner for børn og unge under pres - og der er sat en
landsdækkende proces i gang for at afhjælpe dette.

Evaluering af det forstærkede samarbejde
Med det forstærkede samarbejde har de nordjyske kommuner og regionen et særligt
fokus  på  udvalgte  unikke  tilbud.  Det  er  aktuelt  kun  tre  tilbud  i  regi  af  Region
Nordjylland,  forstærkede det  Neurocenter samarbejde; er som  af omfattet
Østerskoven, Specialbørnehjemmene - Afdeling Kvisten samt Institut for Syn, Hørelse
og Døvblindhed.

Det forstærkede samarbejde har eksisteret siden 2014 og vil i løbet af aftaleperioden
for  Nordjysk  Socialaftale  2023-2024  blive  evalueret  med  henblik  på  at  vurdere,
hvordan samarbejdet omkring de særlige tilbud kan organiseres og understøttes.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget overfor Forretningsudvalget
og Regionsrådet indstiller:

1. At godkende Nordjysk Socialaftale 2023-2024

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Nordjysk Socialaftale 2023-24

\Attachments\5990965-10030051-1.pdf


Punkt 3: Drøftelse og godkendelse af den videre proces for stabilisering af
Børne- og Ungdomspsykiatrien
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Drøftelse og godkendelse af den videre proces for
stabilisering af Børne- og Ungdomspsykiatrien
 

Resumé
Psykiatri- og Socialudvalget har besluttet, at udvalget løbende følger situationen i
Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Direktør for patientforløb og kvalitet Jan Mainz vil give en status på situationen i
Børne- og Ungdomspsykiatrien samt redegøre for, hvilke initiativer der er iværksat
siden seneste møde i Psykiatri- og Socialudvalget,

Sagsfremstilling
Der har de seneste år været en stigning i antal indskrevne patienter i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. Dette gælder både nationalt og i Region Nordjylland. Denne
udvikling har medvirket til kapacitetsudfordringer samt stigende ventetid til udredning
og behandling.

Der er i Nordjylland løbende taget initiativer til at forbedre situationen både fra politisk
hold og fra Psykiatriledelsen. På politisk niveau er området blandt andet prioriteret i
forbindelse med tidligere budgetprocesser og aktuelt med budgetforlig 2023. På
klinisk og administrativt niveau er der blandt andet taget initiativer til følgende.

• Mere tid til patientrettet udredning og behandling
• Sundhedsfaglig gennemgang af ventelisten 
• Øge afslutningen af patienter der er færdigbehandlede - patientinventering
• Opslag af nye speciallægestillinger og tilkøb af ekstra ressourcer
• Udvidet samarbejde med Privathospital – både udredning og behandling
• Analyse med anbefalinger via eksternt konsulentfirma (Adræt)

Der er i samarbejde mellem det politiske niveau og det administrative niveau opstillet
en rækkes KPI´er (Key Performance Indicators) mhp. at kunne følge udviklingen af
arbejdet med at stabilisere Børne- og Ungdomspsykiatrien,

• Udvikling i antal henvisninger
• Udviklingen i antal afslutninger
• Udvikling i ventelisten
• Udviklingen i digitale kontakter
• Overholdelse af udredningsretten (bekendtgørelsen)
• Udviklingen i personale:

◦ Læger herunder læger i hoveduddannelses- og introstillinger
◦ Psykologer
◦ Sygeplejersker
◦ Lægesekretærer
◦ Studerende

• Fokus på arbejdsmiljøet:
◦ Sygefravær
◦ Trivselsmåling



Det blev på mødet i Psykiatri- og Socialudvalget d. 5. oktober 2022 besluttet, at
Psykiatrien skal undersøge, om der kan opstilles en KPI for det tværsektorielle
samarbejde. Administrationen indstiller i denne forbindelse, at en tværsektoriel KPI
afventer den tværsektorielle politiske konference om børn og unge med psykiske
vanskeligheder d. 11. november 2022. Konferencen kan være med til at give fælles
input til en nordjysk tværsektoriel KPI, som kan anvendes på tværs af region,
kommuner og almen praksis.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. godkender, at KPI for det tværsektorielle samarbejde afventer den tværsektoriel
politisk konference om børn og unge med psykiske vanskeligheder d. 11.
november 2022.

2. godkender, den videre proces for stabilisering af Børne- og
Ungdomspsykiatrien.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Drøftelse og beslutning vedrørende 10-årsplan for Psykiatrien

2022-036126

Bilag

Aftale om 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed.

Fagligt oplæg til en 10-årsplan psykiatri

Venteliste og ventetid til udredning og behandling.

Bilag vedrørende nyt ydernummer i Børne- og Ungdomspsykiatrien
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Drøftelse og beslutning vedrørende 10-årsplan for
Psykiatrien
 

Resumé
Hovedparten af  Folketingets partier har den 27. september indgået en politisk aftale
om en 10-års plan for psykiatri og mental sundhed.

Psykiatridirektør Anette Sloth indleder punktet.

Sagsfremstilling
Der er med aftalen afsat 450 mio. kr. i 2023 stigende til 500 mio. kr. årligt fra 2024 og
frem.  Det  er  endnu  ikke  endeligt  besluttet,  hvordan  fordelingen  vil  være  mellem
kommuner  og  regioner,  da  det  afhænger  af  efterfølgende  forhandlinger  mellem
Sundhedsministeriet og Danske Regioner/Kommunernes Landsforening i takt med, at
det faglige arbejde udarbejdes i løbet af 2023. 

Aftalepartierne er  enige om -  helt  i  overensstemmelse med det  faglige oplæg -  som
det  knyttet anbefalinger samtlige  prioriterede de til tage at første  de på hul
indsatsområder i det faglige oplæg:

• Opbygning  af  et  lettilgængeligt  tilbud  i  kommunerne  til  børn  og  unge  med
psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse

• Styrkede  indsatser  for  mennesker  med  svære  lidelser  og  her-og-nu
kapacitetspakke til den regionale psykiatri

• Oplysnings- og afstigmatiseringsindsatser
• Styrkede tværfaglige og evidensbaserede miljøer
• Bedre rammer for forskning i forebyggelse og behandling af psykiske lidelser

Opfølgning på arbejde med de fem prioriterede indsatser 

Der skal løbende følges op på udviklingen. Den aftalte opfølgning består af to dele:

1.  status en  for  aftalte de årligt årligEn  status.  laver Sundhedsstyrelsen
målsætninger  i  form  af  et  statusnotat.  Andre  relevante  ministerier,  styrelser,
herunder  Socialstyrelsen,  og  aktører  på  området  herunder  KL  og  Danske
Regioner, inddrages. Statusnotatet sendes til aftalepartierne.

2. Løbende  faglig  vurdering  hvert  andet  år.  Der  nedsættes  et  bredt  sammensat
udvalg  i  Sundhedsstyrelsen,  der  skal  sikre  en  grundig  evaluering  af  og  status
på  de  igangsatte  indsatser.  Dette  råd  skal  i  samarbejde  med  Socialstyrelsen
hvert  andet  år  foretage  en  faglig  vurdering,  der  samler  op  på  status  for
udviklingen hen mod opfyldelse af de fastsatte målsætninger og dertil knyttede
anbefalinger.  grundlag derudover  en for faglige Den  danner vurdering
forespørgselsdebat  i  Folketinget  og  dermed  for  politiske  drøftelser  om  den
videre retning mod opfyldelsen af de aftalte målsætninger.

Tvang

Aftalepartierne  er  enige  om,  at  anvendelsen  af  tvang i  psykiatrien  skal  nedbringes  i
løbet  af  de  næste  10  år,  og  at  tvangsindlæggelser  samt  børn  og  unge,  som  er  en
særlig  sårbar  patientgruppe,  skal  være  i  fokus.  Herudover  er  partierne  enige  om at



give sundhedsministeren mandat til  at forhandle om et nyt partnerskab med Danske
Regioners  Det regioner.  fremgår  i ikke enkelte og formandskab  evt.  de med
aftaleteksten,  at  en  partnerskabsaftale  også  skal  omfatte  aftale  med  Kommunernes
Landsforening.  Det  hidtidige  arbejde  med  at  forebygge  og  nedbringe  tvang  har
primært  haft  fokus  på  tvang  anvendt  under  indlæggelse,  men  med  øget  fokus  på
tvangsindlæggelse  er  forløbet  forud  afgørende.  Derfor  bør  en  partnerskabsaftale
omfatte  flere  parter.  Sundhedsstyrelsen  skal  endvidere  med  inddragelse  af  Danske
Regioner,  pårørende  organisationer  undersøge og relevante  eksperter,  patient-
muligheden for alternative, mindre indgribende tvangsformer, som kan medvirke til at
forebygge yderligere brug af tvang.

Dobbeltdiagnose

Aftalepartierne  er  enige  om  at  fortsætte  arbejdet  med  et  samlet  regionalt
dobbeltdiagnosetilbud som aftalt i Økonomiaftalen for 2023.

Økonomi til regionerne

 Der  er  i  aftalen  afsat  beløb  på  77,2  mio.  kr.  som  engangsbeløb  i  2023,  som  er
 her-og-nu en  Nordjyllands kapacitetspakke. Region tiløremærket  i regionerne

forventede  andel  af  beløbet  udgør  ca.  8  mio.kr.  som  engangsmidler  i  2023  på
baggrund af bloktilskudsnøglen.

Fordelingen af de resterende midler er fortsat uklar. Den endelige fordeling afhænger
bl.a. af et fagligt arbejde, som skal udarbejdes i regi af Sundhedsstyrelsen i løbet af
2023.  mellem forhandlinger  Danske Sundhedsministeriet, vil Derefter  være der
Regioner og Kommunernes Landsforening om fordelingen af midlerne.

Region  Nordjylland  forventer,  i  lighed  med  Danske  Regioner,  at  engangsmidlerne  i
2023  permanentgøres  fra  2024  og  frem.  Det  er  derfor  vurderingen,  at  der  kan
igangsættes varig aktivitet/ansættelser i 2023. Der er dog en vis usikkerhed forbundet
hermed, da dette ikke fremgår eksplicit af aftalen. Det vil imidlertid være vanskeligt, at
imødese  hvis  ikke  midlerne kapacitetspakken" intensionerne  bag  "her-og-nu
udmøntes varigt. 

Her-og-nu kapacitetspakken til  den regionale psykiatri i  2023 skal modvirke stigende
ventetider  og  bidrage  til  overholdelsen  af  udredningsrettighederne.  I  henhold  til
beskrivelsen  af  her-  og  nu  kapacitetspakken  i  10-års  planen  skal  midlerne  gå  til  en
generel styrkelse af kapaciteten i psykiatrien, og i alt overvejende grad gå til udgifter
til  aktuelle de  udfordringer  bl.a. med at personale mere  i  således psykiatrien,

 skønnes Kapacitetspakken  give at afoverholdelse  imødegås. udredningsretten
mulighed  for  på  landsplan  at  ansætte  100  årsværk  med  patientrettede  funktioner
svarende til ca. 10 stillinger i Region Nordjylland. Midlernes skal ses i sammenhæng
med  finanslovsaftalen  for  2020,  hvor  der  blev  afsat  600  mio.  kr.  årligt  til  løft  af
psykiatrien. 

Af følgende fremgår forslag til hvorledes midlerne kan prioriteres i Region Nordjylland.
Viser der sig mod forventning ikke at være tale om varige midlerne, vil de prioriterede
tiltag skulle permanentgøres i budgetprocessen for 2024. 

Venteliste i Børne- og Ungdomspsykiatrien

Som  bekendt  har  der  i  de  seneste  år  har  der  været  en  stigning  i  antallet  af
henvisninger  og  patienter  i  behandling  i  Børne-  og  Ungdomspsykiatrien.  Børne-  og
Ungdomspsykiatrien har således i en længere periode været i ubalance i forhold til at
overholde udrednings- og behandlingsretten og har haft en voksende venteliste som
konsekvens.  For  at  sikre  at  børn  og  unge  udredes  og  behandles  til  tiden,  er  der
igangsat en række indsatser på både kort og længere sigt.

Det  foreslås,  at  der  prioriteres  yderligere  stillinger  til  B&U med  henblik  på  fortsat  at
styrke  området.  I  Psykiatriens  virksomhedsnotat  indgik  behov  for  finansiering  af  2-4
lægesekretærstillinger.  lægesekretærstillinger  til  B&U 2 Der  foreslås  finansieret



svarende  til  en  udgift  på  ca.  0,8  mio.kr.  Herudover  foreslås  der  afsat  en  pulje  på
yderligere  3,7  mio.  kr.  til  ekstra  personale  med tværfaglig  sammensætning  i  Børne-
og Ungdomspsykiatrien.

Der foreslås således i alt prioriteret 4,5 mio.kr. til Børne- og Ungdomspsykiatrien.  

Ressourcer til den ambulante voksenpsykiatri  

Med  henblik  på  at  opbygge  kapacitet  og  kvalitet  i  nuværende  tilbud  og  forebygge
 at for behov  til ressourcer afsætte voksenpsykiatri, iventelister  også der er

patientrettede stillinger i voksenpsykiatrien. På baggrund af dette foreslås der afsat en
pulje  på  2  mio.kr.  målrettet  ansættelse  af  personale  med  tværfaglig  baggrund  i
voksenpsykiatrien.  

Oprettelse af nyt ydernummer i specialet børne- og ungdomspsykiatri

Med  henblik  på  nedbringelse  af  lange  ventetider  i  speciallægepraksis  inden  for
 for mulighed  mere  til kapacitet en Børne-specialet  og  kan Ungdomspsykiatri

specialet, være oprettelse af nyt ydernummer i specialet børne- og ungdomspsykiatri.

Eftersom  patienttilgangen  fra  Region  Midtjylland  udfordrer  ventetiderne  i  nordjysk
speciallægepraksis,  og da Region Nordjylland ikke har  indflydelse på kapaciteten af
speciallægehjælp i Region Midtjylland, må der forventes reduceret effekt for nordjyske
borgere på grund af den øgede brug af kapaciteten fra borgere fra Region Midt. Der
kan endvidere ikke forventes effekt i 2023 ved anvendelse af midler til udvidelse med
et yderligere ydernummer, idet der er en forventet implementeringstid på 6-12 mdr.

Udgifterne  til  nyt  ydernummer  beløber  sig  til  ca.  1,5  mio.kr.  årligt.  Hvis  der  ikke
prioriteres  midlerne at  til prioriteres ydernummer, nyt  Psykiatriledelsen, foreslår
opnormering i Børne- og Ungdomspsykiatrien.  

Midlerne foreslås således prioriteret til:

1. Ekstra patientrettede stillinger i Børne- og Ungdomspsykiatrien med henblik på
overholdelse  og  nedbringelse  af behandlingsretten af  udrednings-  og
ventetiden i alt ca. 4,5 mio.kr. 

2.  med voksenpsykiatrien  på henblik iEkstra  stillinger patientrelaterede
kapacitetsopbygning og opbygning af kvalitet i eksisterende behandlingstilbud i
alt 2 mio.kr.

3. Oprettelse  af  nyt  ydernummer  i  specialet  børne-  og  ungdomspsykiatri  ca.  1,5
mio.kr.  Hvis  det  ikke  prioriteres foreslås,  at  beløbet  udmøntes  til  yderligere
stillinger i Børne- og Ungdomspsykiatrien. 

Den videre proces

Psykiatriens tværgående udvidede psykiatriledelse drøftede forslag til udmøntning på
møde  den  11.  oktober  2022.  Psykiatriens  MED-udvalg  (PMU)  orienteres  og  drøfter
udmøntning  på  møde  den  1.  november.  Psykiatri-  og  Socialudvalget  drøfter  de
fremlagte  forslag  og  indstiller  forslag  til  godkendelse  overfor Forretningsudvalget  og
Regionsrådet på møde den 2. november 2022. Psykiatri-  og Socialudvalget vil  i  den
kommende periode blive orienteret om og følge op på 10- årsplanen. Alt efter hvordan
planen udmøntes,  vil  udvalget  følge  op på planen samlet  eller  delt  op  i  områder  og
indsatser.

Der henvises til vedlagte bilag vedrørende Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og
metal  sundhed,  fagligt  oplæg  til  10-årsplan  for  psykiatri,  venteliste  og  ventetid  til
udredning  og  behandling  samt  bilag  vedrørende  nyt  ydernummer  i  specialet  børne-
og ungdomspsykiatri.   

Indstilling



Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget overfor 
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller:

1. Forslag til udmøntning af midlerne som led i aftalen om 10-årsplan for Psykiatrien i
2023.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Et flertal i udvalget godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Lis Mancini kunne ikke godkende indstillingen, idet hun
ikke kunne støtte punkt 3 i indstillingen i afsnittet om "Anvendelsen af midlerne til
oprettelse af nyt ydernummer i specialet børne- og ungdomspsykiatri" i
sagsfremstillingen.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Aftale om 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed.
2. Fagligt oplæg til en 10-årsplan psykiatri
3. Venteliste og ventetid til udredning og behandling.
4. Bilag vedrørende nyt ydernummer i Børne- og Ungdomspsykiatrien

\Attachments\5992201-10032529-1.pdf
\Attachments\5998825-10042916-1.pdf
\Attachments\6003077-10050497-1.pdf
\Attachments\6003066-10050486-1.pdf


Punkt 5: Forberedelse af tværsektoriel konference vedrørende
Tilgængelighedsanalysen og 10 års planen

2022-025469

Bilag

Program - Tværsektoriel konference

Deltagerliste pr. 26. oktober 2022 - Tværsektoriel Politisk konference
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Forberedelse af tværsektoriel konference
vedrørende Tilgængelighedsanalysen og 10 års
planen
 

Resumé
Udvalget har besluttet, at der skal afholdes en tværsektoriel konference om børn og
unge med psykiske vanskeligheder d. 11. november 2022. 

Udvalget drøftede på seneste møde d. 5. oktober 2022 den politiske forberedelse af
udvalgets deltagelse i konferencen samt, hvordan udvalget kan medvirke til at sikre
tilslutning til dagen. Det blev besluttet, at udvalget følger op på nærværende møde.

Direktør for patientforløb og kvalitet Jan Mainz deltager under punktet.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og Socialudvalget har besluttet, at der planlægges en politisk konference
med fokus på børne- og ungeområdet. Indholdsmæssigt vil konferencen være
centreret omkring initiativerne i Tilgængelighedsanalysen samt anbefalingerne i
Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til en 10 års plan for psykiatrien.

Konferencen afholdes d. 11. november 2022 kl. 8.30 - 15.30 i Aalborg Kultur- og
Kongrescenter. Programmet er stilet til politikere og embedsmænd i kommuner og
region, PLO-Nordjylland samt Nord-KAP (Kvalitetsenheden for almen praksis i Region
Nordjylland). 

Konferencen vil både have et nationalt perspektiv og fokus på det tværsektorielle
samarbejde i Region Nordjylland.

Der sigtes således på en bred målgruppe fra såvel kommunalt og regionalt niveau,
ligesom almen praksis er en vigtig aktør. Der vil være brugerinvolvering i planlægning
af dagen, ligesom brugernes stemme vil være væsentlig på dagen. 

Der lægges op til, at politikerne har en aktiv rolle på konferencen, hvor der bliver
mulighed for at udforme konkrete ideer til det fremtidige tværsektorielle samarbejde.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om deltagerlisten til konferencen på sit møde
d. 2. november 2022. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget 

1. følger op på tilslutningen til den tværsektorielle politiske konference d. 11.
november 2022.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:



Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Program - Tværsektoriel konference
2. Deltagerliste pr. 26. oktober 2022 - Tværsektoriel Politisk konference

\Attachments\6009058-10061216-1.pdf
\Attachments\6031627-10104027-1.pdf


Punkt 6: Godkendelse af koncept for fremtidige brugerstyrede indlæggelser
i Psykiatrien

2021-035209

Bilag

Udkast til beskrivelse af brugerstyrede indlæggelser Psykiatrien Region Nordjylland 01042022

Aftale/kontakt om Brugerstyret Seng (Klinik Psykiatri Nord)
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Godkendelse af koncept for fremtidige
brugerstyrede indlæggelser i Psykiatrien
 

Resumé
Psykiatri- og socialudvalget anmodes hermed om at godkende Psykiatriledelsens
forslag til "Koncept for fremtidige brugerstyrede indlæggelser i Psykiatrien i Region
Nordjylland".

Sagsfremstilling
I regionens budgetaftale for 2021 blev der indskrevet et afsnit om brugerstyrede
indlæggelser i Psykiatrien:

”Forligspartierne ønsker en større brugerinvolvering i den fremtidige tilrettelæggelse
af tilbuddene i Psykiatrien. Derudover vægter forligspartierne muligheden for
oprettelse af flere brugerstyrede sengepladser i hele regionen”.

På baggrund af en udvalgsdrøftelse af forligsteksten i det tidligere Psykiatriudvalg
(perioden 2018-2021) i februar måned 2021 blev Psykiatriledelsen anmodet om, at
igangsætte et udviklingsarbejde med henblik på at formulere faglige anbefalinger til,
hvordan brugerstyrede indlæggelser kunne videreudvikles.

Efterfølgende er der gennemført en intern proces i Psykiatrien, som har involveret
Psykiatriledelsen, de ledende overlæger i den almene voksenpsykiatri, overlægen
med ansvar for de brugerstyrede senge i Klinik Psykiatri Nord, Psykiatriens
Sundhedsfaglige Råd samt Psykiatriens Peerboard. Denne proces har afstedkommet
udarbejdelsen af det vedhæftede notat "Koncept for fremtidige brugerstyrede
indlæggelser i Psykiatrien i Region Nordjylland" som hermed fremlægges til Psykiatri-
og socialudvalgets godkendelse.

Det foreslås, at Brugerstyrede indlæggelser i Psykiatrien i Region Nordjylland
fremadrettet vil kunne ske i begge Psykiatriens klinikker og dermed i hele regionen:

• I de to dedikerede brugerstyrede senge, som er etableret i Klinik Psykiatri Nord,
sengeafsnit N2.

• I Klinik Psykiatri Syd etableres et tilbud om kontraktbaserede brugerstyrede
indlæggelser på sengeafsnittene S1 og S2 på Brandevej. Der bliver ikke tale
om at dedikere konkrete senge til de brugerstyrede indlæggelser, men om
allokering af ressourcer svarende til to sengepladser til formålet.

I udgangspunktet tilrettelægges tilbuddet i Klinik Psykiatri Syd tilsvarende tilbuddet i
Klinik Psykiatri Nord i forhold til anvendelse af kontrakt med målgruppen mv.

I Klinik Psykiatri Syd skal sengene i sengeafsnittene S1 og S2 bruges fleksibelt, og
tilbuddet om brugerstyrede kontrakter skal prioriteres.

Der vil 6 måneder efter ibrugtagning af sengene i Klinik Psykiatri Syd blive foretaget
en evaluering konceptet for fremtidige brugerstyrede senge i Psykiatrien. Når
resultatet af undersøgelsen foreligger vil det blive præsenteret for udvalget.



Punktet indledes af Tina Gram Larsen, Lægefaglig Direktør Psykiatrien i Region
Nordjylland.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Godkender udkast til konceptbeskrivelse for fremtidige brugerstyrede
indlæggelser i Psykiatrien i Region Nordjylland

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Indstillingen blev godkendt.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Udkast til beskrivelse af brugerstyrede indlæggelser Psykiatrien Region Nordjylland
01042022
2. Aftale/kontakt om Brugerstyret Seng (Klinik Psykiatri Nord)

\Attachments\5700066-9465213-3.pdf
\Attachments\5700066-9465213-3.pdf
\Attachments\5686139-9438866-1.pdf


Punkt 7: Orientering om regional indsats vedrørende Solsikkesnoren

2022-020416
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Orientering om regional indsats vedrørende
Solsikkesnoren
 

Resumé
Solsikkesnoren er en keyhanger, der bruges som symbol på usynlige handicaps. Den
giver borgere mulig for at vise, at de har behov for særligt hensyn. Vi oplever, at
snoren vinder frem i samfundet, og derfor vælger vi som region at understøtte med
viden om snoren, så borgere også føler sig godt taget imod hos os.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres hermed om regional indsats vedrørende
Solsikkesnoren.

Sagsfremstilling
I Region Nordjylland har vi taget solsikkesnoren op efter en borgerhenvendelse til
Regionsrådsformand Mads Duedahl, hvor en ung kvinde med bl.a. autisme
efterspørger en større forståelse for patienter med usynlige handicaps i de nordjyske
hospitaler.

Efterfølgende har været snoren drøftet bl.a. i Koncernledelsen, i
Patientinddragelsesudvalget (PIU) og med regionens jurister, som alle bakker op om
en regional indsats. 

Sundhedsudvalget orienteres om den regionale indsats på møde 8. november. 

Hvad er Solsikkesnoren
Hensigten med Solsikkesnoren er at give alle, der lever med et usynligt handicap,
mulighed for at gøre det synligt, når de har behov for det. Det kan være f.eks.
autisme, ordblindhed, angst, talehandicap, ADHD, demens, depression, syns- og
hørenedsættelse.

Symbolet er et internationalt symbol, som opstod i England. Det bliver mere og mere
udbredt i Danmark, hvor patientforeninger som Landsforeningen Autisme og
Hjerneskadeforeningen, alle større danske lufthavne, Legoland, Tivoli, Givskud Zoo,
Lalandia, Louisiana Museum of Modern Art m.fl. er med i konceptet. Læs mere om
Solsikkesnoren på hjemmesiden: Vi gør det usynlige
synligt (hiddendisabilitiesstore.com).

Aalborg Bibliotekerne har været med i et stykke tid, apotekerne i hele landet er med,
og senest er Nordjyllands Trafikselskab (NT) kommet med. På hospitalsområdet
deltager Akutmodtagelse på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital  (se eventuelt
artikel og video fra december 2021: Ugeskriftet.dk)

Efterhånden som snoren bliver udbredt, vil der være en forventning blandt borgerne
om, at personalet i regionen ved, hvad det drejer sig om og kan støtte personen med
Solsikkesnoren bedst muligt.

Plan for regional indsats vedrørende Solsikkesnoren 

https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/om-solsikkeprogrammet
https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/om-solsikkeprogrammet
https://hiddendisabilitiesstore.com/dk/om-solsikkeprogrammet
https://ugeskriftet.dk/nyhed/video-akutmodtagelse-vil-styrke-den-gode-patientoplevelse-patienter-med-usynlige-handikap


En indsats omkring Solsikkesnoren er tænkt i forhold til patienter og pårørende på
hospitalerne samt besøgende på vores specialinstitutioner - altså borgere med
usynlige handicaps, der besøger os på vores matrikler.

Det er vigtigt at understreje, at Solsikkesnoren ikke skal ses som en ekstraopgave for
personalet. Der vil ikke være noget ressourcetræk i klinikken. Der vil være tale om en
kendskabskampagne med det formål, at ansatte kender Solsikkesnoren, og dermed
har bedre mulighed for at møde borgerne og patienterne på deres præmisser.

En plan for Solsikkesnoren består af to steps:

• Intern kendskabskampagne målrettet personale, primært via PersonaleNet og
LederNyt.

◦ Her ved vi, at akutmodtagelsen i Hjørring er interesseret i at arbejde lidt
dybere med implementering af Solsikkesnoren. Erfaringer herfra kan vi
bruge til videndeling internt i regionen.

◦ Det vil være muligt for øvrige interesserede afdelinger at arbejde mere
med konceptet

• Ekstern kommunikation med fokus på, at man trygt kan komme til os med
snoren på. Herunder branding af, at vi som første region går ind i indsatsen
omkring Solsikkesnoren.

Opgaven ligger i Mennesker og Organisation i samarbejde med hospitaler og
Specialsektor efter behov og ønsker.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen om regional indsats vedrørende Solsikkesnoren til
efterretning

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Orientering om Danske Regioners plan for at bekæmpe ventelister
og personalemangel i sundhedsvæsenet

2021-034319

Bilag

plan-for-kortere-ventelister.pdf
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Orientering om Danske Regioners plan for at
bekæmpe ventelister og personalemangel i
sundhedsvæsenet
 

Resumé
Danske Regioner har offentliggjort en 12-punkts plan for at bekæmpe ventelister og
personalemangel i sundhedsvæsenet.

Sagsfremstilling
Danske Regioner offentliggjorde den 14. september en plan for at bekæmpe
ventelister og personalemangel i sundhedsvæsenet. Planen blev behandlet i Danske
Regioners bestyrelse den 27. september.

Planen er vedlagt som bilag og kan desuden læses på Danske Regioners
hjemmeside: Danske Regioner - Danske Regioner lancerer plan for at bekæmpe
ventelister og personalemangel i sundhedsvæsenet

Af planen og bestyrelsens drøftelser fremgår, at det er af højeste prioritet for
regionerne at sikre en genopretning af aktiviteten i sundhedsvæsenet, så de mange
patienter med udskudte behandlinger kan blive behandlet. Hospitalerne har nødt til at
udskyde en lang række behandlinger som følge af coronakrisen og
sygeplejerskestrejken. Det betyder, at patienterne skal vente længere på behandling
end tidligere. Manglen på arbejdskraft presser samtidig sundhedsvæsenet. En
udfordring der kun øges på længere sigt. Det er derfor væsentligt at drøfte, hvilke
handlinger der yderligere kan iværksættes for at nedbringe ventetiderne på kort sigt
og modvirke udfordringerne på længere sigt.

Status på afvikling af efterslæb

Regeringen og Danske Regioner indgik den 11. februar 2022 en aftale om afvikling af
behandlingsefterslæb og normalisering af ventetider, og der afholdes kvartalsvist
politisk møde i Sundhedsministeriet med de fem regionsrådsformænd. Forud for de
politiske møder udarbejdes en redegørelse for den aktuelle  situation i regionerne
omkring afvikling af efterslæb. Det næste politiske møde afholdes den 6. oktober
2022.

Aktivitetsniveauet på hospitalerne er fortsat præget af eftervirkningerne af
COVID-19-epidemien og sygeplejerskestrejken, men er dog steget på en række
områder og ligger tæt på aktiviteten i f.eks. 2019. Der er dog fortsat høj aktivitet på de
akutte og tidskritiske områder, hvilket kræver, at flere personaleressourcer prioriteres
til de områder. Regionerne har aftaler om at hjælpe hinanden på tværs af landet,
herunder særligt på intensivområdet og i forhold til tidskritiske operationer som
eksempelvis kræft- og hjerteoperationer. Den planlagte aktivitet er steget siden
starten af året, men hospitalerne oplever fortsat udfordringer på kapacitetssiden, og
det er derfor vanskeligt at få nedbragt ventetiden på f.eks. planlagte operationer.

Antallet af henvisninger til det private er fortsat meget højt. Regionerne arbejder med
ventelisteafviklingsprojekter på de offentlige hospitaler med klinikker, der eftermiddag,
aften eller i weekender skal forsøge at afvikle ekstraaktivitet.

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regioner.dk%2Fservices%2Fnyheder%2F2022%2Fseptember%2Fdanske-regioner-lancerer-plan-for-at-bekaempe-ventelister-og-personalemangel-i-sundhedsvaesenet&data=05%7C01%7C%7Ca07bdc84b0654a9f179f08daa532b59d%7C5968b90c51a64f088b4750ffffbe2e4f%7C0%7C0%7C638003934579062712%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=JyZ7WEUswCXVQaYb4rg3sJ7u1n7qGaVvdL4PlSEECHM%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.regioner.dk%2Fservices%2Fnyheder%2F2022%2Fseptember%2Fdanske-regioner-lancerer-plan-for-at-bekaempe-ventelister-og-personalemangel-i-sundhedsvaesenet&data=05%7C01%7C%7Ca07bdc84b0654a9f179f08daa532b59d%7C5968b90c51a64f088b4750ffffbe2e4f%7C0%7C0%7C638003934579062712%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=JyZ7WEUswCXVQaYb4rg3sJ7u1n7qGaVvdL4PlSEECHM%3D&reserved=0


Regionerne har igangsat en lang række initiativer inden for rekruttering og
arbejdsmiljø for at sikre den rette arbejdskraft. Det gælder brug af andre faggrupper
og mere fleksibel opgavevaretagelse, arbejdstilrettelæggelse i forhold til bl.a.
vagtbelastning, aflastning af det kliniske personale, målrettet lokalløn mv.

Indsatser for fremtidens sundhedsvæsen

Allerede i dag arbejder regionerne således med at løse problemerne, men der kan
være behov for at se på flere løsninger i fællesskab.

Danske Regioners plan opsummerer 12 tiltag til hurtig og bedre behandling for
patienterne:

1. Bedre udnyttelse af den samlede offentlige og private kapacitet
2. Flere akutte problemer skal løses i borgernes hjem
3. Flere faggrupper i spil
4. Flere skal uddannes – nu
5. Hjælp fra teknologien
6. Bedre arbejdsmiljø
7. Lønnen er vigtig
8. Bliv lidt længere, seniorer:
9. Kom tilbage

10. Hjælp fra udlandet
11. Lær af de bedste
12. Investér i sundhedsvæsenet

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen om planen til efterretning. 

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. plan-for-kortere-ventelister.pdf

\Attachments\5991289-10030636-1.pdf


Punkt 9: Orientering - Geografisk placering af 0-kapacitet i børne- og
ungdomspsykiatrisk speciallægepraksis

2022-037119
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Orientering - Geografisk placering af 0-kapacitet i
børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægepraksis
 

Resumé
Forligspartierne bag budget 2023 har afsat midler til oprettelse af et 0-ydernummer i
børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægepraksis.

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen indstiller beslutning til Forretningsudvalget
angående geografisk placering i opslag af 0-ydernummeret.

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres på mødet om beslutning i Udvalg for Det Nære
Sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling
I Region Nordjylland er der pr. 1. oktober 2022 to fuldtidspraktiserende
børnepsykiatere i hhv. Nørager og Nørresundby. Kapaciteten i Nørager startede op i
august 2020 efter prioritering af midler til oprettelse af ny kapacitet i budgetaftale
2020.

I budgetaftale 2023 har forligspartierne – med formål om at nedbringe ventetiden i
specialet – prioriteret midler til oprettelse af én ekstra kapacitet i børne- og
ungdomspsykiatri. Kapaciteten forventes opstartet i 1. kvartal 2023.

Ventetiden til ikke-akut behandling til de speciallægepraksis i Nørager og
Nørresundby er pr. 1. september 2022 hhv. 31 og 30 uger. Den gennemsnitlige
ventetid er steget fra 12,5 uger til 30,5 uger i perioden 1. februar 2021 til 1. september
2022.

Det bemærkes, at ventetiden er udtryk for en subjektiv vurdering af ventetid. Dvs. den
ventetid, som speciallægen skønner, at der aktuelt vil gå, fra en ny patient første gang
er i kontakt med speciallægens praksis, til patientens første konsultation.

Den stigende ventetid opleves på trods af relativt god kapacitet inden for specialet
sammenlignet med øvrige regioner. Således ligger Region Nordjylland med
nuværende kapacitet (fraset nyt ydernummer som følge af budget 2023) allerede
væsentligt under landsgennemsnittet i forhold til antal borgere pr. aktiv kapacitet.
Landsgennemsnittet er ca. 360.000 borger pr. kapacitet, mens tallet for Region
Nordjylland er ca. 296.000 med etablering af kapaciteten udmøntet i budget 2023 vil
tallet for Region Nordjylland være ca. 197.000. Til sammenligning har Region
Sjælland pt. den bedste dækning med ca. 281.000 borgere pr. kapacitet. 

Den primære årsag til stigende ventetid trods god kapacitet er en stor og stigende
søgning af midtjyske patienter til nordjysk speciallægepraksis inden for børne- og
ungdomspsykiatrien. Således er andelen af midtjyske patienter i nordjysk
speciallægepraksis steget fra 5,8 % i 2018 til 38,3 % i 2022 (januar-august).

For kapaciteten i Nørager er andelen af midtjyske patienter steget fra 33,1 % i 2020 til
54,6 % i 2022 (januar til august), mens det for kapaciteten i Nørresundby er steget fra
5,8 % i 2018 til 19,9 i 2022 (januar-august).



Beslutning om geografisk placering er en afvejning af flere forhold:

Hensynet til den geografiske spredning af tilbuddet i regionen kan tale for en
placering i den nordlige eller vestlige del af regionen. 

Af betydning vil også være patientsøgningen fra Region Midtjylland. Den vil kunne
reducere effekten af den nye kapacitet i forhold til nordjyske borgere. Dette kan
umiddelbart tale for en placering i den nordlige del af regionen.

Rekrutteringssituationen er også relevant at inddrage i spørgsmålet om geografisk
placering. Således vurderes en geografisk placering af ydernummeret syd for
Aalborg, at kunne sikre de bedste rekrutteringsmuligheder.

Annonceringsmodeller i henhold til geografisk placering

I forhold til annoncering af geografisk placering er der flere muligheder. Kapaciteten
opslås med:

1. Mulighed for placering i hele regionen, men med foretrukken placering i
Vendsyssel 

2. Mulighed for placering i hele regionen, men med foretrukken placering syd for
fjorden

3. Fri geografisk placering i hele regionen

I to førstnævnte scenarier vil 0-kapaciteten som førsteprioritet blive tildelt en ansøger
med ønske om placering af kapacitet i hhv. Vendsyssel eller syd for fjorden under
forudsætning af, at ansøgeren vurderes at være kvalificeret. 

Ved annonceringsmodel 3 tildeles kapaciteten til den ansøger, der vurderes at være
mest kvalificeret uanset ønske til geografisk placering.

Administrationen vurderer, at opslag af kapacitet med fri geografisk placering i hele
regionen vil være mest hensigtsmæssigt i forhold til at sikre størst muligt ansøgerfelt
samtidig med, at der vil være mulighed for en afvejning af relevante forhold i tildeling
af 0-kapacitet.

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen drøfter på møde den 2. november 2022 fra
9.30-12.00 geografisk placering i opslag af 0-ydernummeret i børne- og
ungdomspsykiatrisk speciallægepraksis. 

På mødet orienteres Psykiatri- og Socialudvalget om indstilling fra Udvalg for Det
Nære Sundhedsvæsen til Forretningsudvalget angående geografisk placering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Beslutning - Studietur
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Resumé
Der er jf. kommissorierne mulighed for, at de 6 stående udvalg kan foretage én
studietur hver i valgperioden. Det samme gælder for Forretningsudvalget.

Udvalget anmodes om at beslutte, hvorvidt man ønsker at foretage en studietur og i
bekræftende fald at beslutte nærmere omkring studieemner og andre forhold omkring
rejsen.

Sagsfremstilling
Først og fremmest skal udvalget tage stilling til, om man ønsker at foretage en
studierejse. Af hensyn til muligheden for at inddrage erfaringerne i det videre arbejde i
valgperioden, bør rejsen i givet fald foretages i 2023.

I tilfælde af, at udvalget ønsker at foretage en studierejse, bør følgende forhold
inddrages:

- Først og fremmest: Hvad er det for forhold og emner, som ønskes undersøgt?

- Er det væsentligt, om det foregår i Danmark eller udlandet?

- Bør bæredygtige rejseformer tænkes ind, hvis det er praktisk muligt?

- Skal udvalget søge at rejse sammen med et andet udvalg, eller alene?

- Udvalget bør i givet fald drøfte mulige datoer eller rejseperiode. Potentielt kan alle 6
stående udvalg plus Forretningsudvalget rejse, tillige med udvalgene i Danske
Regioner. Det er derfor en præmis for arbejdet, at det kan lede til aflysning eller
flytning af møder, eller situationer, hvor en deltager må prioritere, hvor man vil
deltage.

På baggrund af drøftelserne i udvalget kan Administrationen få til opgave at vende
tilbage med et forslag til studietur.

Økonomi
Afhængig af destination, rejseform og rejsens varighed vil udgiften typisk variere i et
interval mellem 8-16.000 kr. pr. deltager for en rejse af 3-4 dages varighed.

Udgiften afholdes af Regionsrådets konto.

Såfremt udvalget beslutter, at der skal foretages en studierejse, skal der udarbejdes
et mere detaljeret budget, som skal forelægges udvalget til godkendelse inden rejsen
foretages.

Kommunikation og dialog



Kredsen af udvalgsformænd, -næstformænd og formandskabet afholdt møde den 28.
september 2022, hvor spørgsmålet om studieture for udvalget blev drøftet:

Punkt 1. Studieture. ”Der er jf. kommissorierne mulighed for, at de 6 stående udvalg
kan foretage én studietur i valgperioden. Er der en fælles holdning hertil: Er der råd til
det?, bør det være i DK eller i udland?, kan flere udvalg hensigtsmæssigt rejse
sammen som det tidligere er set?, bæredygtige rejseformer?, konference i Aalborg
som alternativ? osv.”

Referat:  Der var opbakning til, at to udvalg kan vælge at rejse sammen, det er op til
udvalgene selv at beslutte dette. Fra flere sider blev det betonet, at tidligere studieture
i Danmark eller Norden havde givet det største udbytte sammenlignet med studieture
til lande, hvor samfundsforholdene var mere forskellige fra de danske.

Rejseformen blev drøftet – klimahensyn bør indtænkes, hvor det er relevant, fx
bustransport giver desuden den fordel, at man kan forberede sig sammen og
efterfølgende følge op på foretagne besøg i bussen.

Det afgørende for destinationen skal være den problematik, man ønsker undersøgt.

Der var divergerende holdninger til, hvorvidt det er en god idé at rejse sammen med
andre regioner eller Danske Regioner, men det er ikke på forhånd udelukket, at
udvalget kan vælge dette.

Region Nordjylland har venskabsregioner i Gøtaregionen i Sverige, samt i Sydnorge,
og der er et langvarigt samarbejde med disse regioner, man kan vælge at bruge som
udgangspunkt for planlægningen af en eller flere af studieturene.

Der sættes et punkt på dagsordenen i de stående udvalg samt Forretningsudvalget i
november 2022, hvor udvalgene kan drøfte, om de ønsker at rejse, og inden for hvilke
rammer, idet dog økonomisk ansvarlighed er et grundlæggende krav i alle tilfælde.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Beslutter, hvorvidt man ønsker at foretage en studietur.
2. I bekræftende fald at man fastlægger temaet for studieturen.
3. At man tager stilling til, hvorvidt man ønsker at rejse alene eller sammen med et

andet udvalg.
4. At man tager en indledende drøftelse af rejsetidspunkt.
5. At man giver Administrationen i opdrag på baggrund af drøftelserne i udvalget

at vende tilbage med et overordnet forslag til en studietur til endelig vedtagelse.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Udvalget havde en indledende drøftelse. Sagen tages op igen på næste
udvalgsmøde.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Revision af Kompetenceplan

2022-029250

Bilag

Revideret forslag til Kompetenceplan.docx

Kompetenceplan med visning af ændringer
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Resumé
Kompetenceplanen skal revideres. Det har baggrund i to forhold:

Det er nødvendigt at konsekvensrette i forhold til, at Regionsrådet har vedtaget
stående udvalg og i afgrænset omfang delegeret beslutningskompetence til de
stående udvalg.

Det er desuden længe siden, Kompetenceplanen senest blev revideret, og der
anvendes begreber, fx "sektorer", som ikke længere afspejler den gældende
organisering i Region Nordjylland.

Det fremlagte udkast er i overvejende grad konsekvensrettelser og nødvendige
opdateringer.

Udvalget anmodes om drøfte Kompetenceplanen inden for de områder, som har
betydning for udvalgets område. Bemærkninger fra udvalgene vil indgå i
Forretningsudvalgets drøftelse, hvorefter Regionsrådet beslutter de endelige
ændringer.

Sekretariatschef Jørgen Krogh deltager under punktet.

Sagsfremstilling
I det vedhæftede forslag til revideret Kompetenceplan, er de væsentligste ændringer
følgende:

- Overskriften er ændret, nu indgår "delegering", for at tage højde for indførelsen af
stående udvalg, hvor Regionsrådet har mulighed for løbende i nærmere bestemt
omfang at delegere yderligere kompetence til de stående udvalg.

- Indledningen er ændret, der er lagt vægt på, at Region Nordjylland er en politisk
ledet organisation og at områder, hvor Administrationen er tillagt kompetencen i nogle
tilfælde alligevel kræver politisk forelæggelse af sagen.

- Der er desuden henvist til Styrelseslovens regler om retten til at indbringe en sag for
Regionsrådet, som har forrang for Kompetenceplanen.

- Der er indført en fortløbende nummerering, i modsætning til afsnitsvis.

- Organisations- og ledertitler er ajourført.

- Der er indført en kolonne "Stående udvalg", så man let kan orientere sig i
udvalgenes beslutningskompetence.

- Kompetenceregler fra Regional Udvikling, råstofområdet, er omarbejdet fra prosa til
skemaform, så de flugter med formen i øvrigt.

- Udbud af varer og tjenesteydelser er opsat i det nye layout. Der er foreslås et antal
ændringer, som både forenkler og afbureaukratiserer: De objektive beløbsgrænser for



politisk behandling, der i øvrigt i den nuværende Kompetenceplan indeholder en lang
række undtagelser, er udgået, og foreslås erstattet af begrebet "udbud af principiel
karakter". Dog indeholder planen objektive tærskelværdier for principielle udbud (over
20 mio. kr. = Regionsrådets kompetence).

Tilpasningen afspejler reelt praksis ift. den nuværende Kompetenceplan, men nu i et
mere klart sprog.

- Der er foretaget en mere overskuelig opstilling af reglerne om Anlæg og Byg, der
ligeledes er forenklet.

- Der er foreslået mindre beløbsmæssige justeringer vedrørende lejeområdet,
hovedreglen er dog fortsat, at det er Forretningsudvalget, der godkender disse sager.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget: 

1. Drøfter Kompetenceplanen med fokus på eget område, afgiver bemærkninger
og eventuelt kommer med forslag til yderligere delegering med henblik på
Forretningsudvalgets og Regionsrådets behandling af sagen.

Referat
Psykiatri- og Socialudvalget den 2. november 2022:

Udvalget godkendte udkast til revideret Kompetenceplan. Udvalget ønsker, der
løbende er opmærksomhed på, hvad der kan være hensigtsmæssigt at delegere til
udvalget. Det kan fx ske ved en årlig drøftelse i udvalget.

Jess V. Laursen og Kirsten Morild Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Revideret forslag til Kompetenceplan.docx
2. Kompetenceplan med visning af ændringer

\Attachments\5988640-10025321-1.pdf
\Attachments\5914860-9888377-1.pdf


Punkt 12: Orientering
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Orientering
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

  1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på mødet i Psykiatri- Socialudvalget
den 2. november 2022:

1. Henvendelse fra Mind My Mind. Anette Sloth orienterede om, at organisationen
havde tilbudt at præsentere udvalget for sit arbejde. Udvalget vil anbefale, at Mind My
Mind tog kontakt til de politiske klynger, hvor også kommunerne er repræsenteret.



Punkt 13: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på mødet i Psykiatri- Socialudvalget
den 2. november 2022:

1. Ventetider i psykiatrien. På foranledning af Vibeke Gamst var der en kort drøftelse
af Patientdialogs rammer for rådgivning af pårørende og patienter. Administrationen
sætter et punkt på dagsordenen i udvalget på et af de kommende møder.



Punkt 14: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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